

Số: 321/KH-THCSCVA

Cẩm Bình, ngày 20 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021- 2025” trong trường THCS Chu Văn An

Thực hiện Kế hoạch số 541/KH-PGDĐT ngày 16/7/2021 của Phòng GD&ĐT Cẩm Phả về việc Triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Cẩm Phả.

Trường THCS Chu Văn An xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời các nhiệm vụ và giải pháp để đạt được mục tiêu của Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 175/QĐ- TTg, ngày 05/02/2021 (sau đây gọi tắt là Đề án), đảm bảo cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, cha mẹ học sinh nhà trường được cung cấp thông tin về các chủ trương, chính sách, quy định của trung ương, của tỉnh và thành phố về công tác phòng chống rác thải nhựa, góp phần đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường, giảm thiểu, phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa được triển khai đồng bộ, hiệu quả trên địa bàn thành phố.

- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, trách nhiệm, hành động của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh, gia đình học sinh trong việc phòng, chống rác thải nhựa; phát huy và tăng cường sự tham gia của cộng đồng trong việc thu gom, phân loại các chất thải nhựa và bao bì, túi ni lông khó phân hủy... góp phần nâng cao niềm tự hào là công dân Cẩm Phả.

- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường với gia đình học sinh, sự tham gia tích cực và chủ động của học sinh, gia đình học sinh.

- Hướng đến mục tiêu cụ thể trong việc phòng, chống rác thải nhựa trong nhà trường và trên địa bàn thành phố Cẩm Phả, giai đoạn 2021-2025:

+ Góp phần thực hiện có hiệu quả các sáng kiến và cam kết của Việt Nam với quốc tế trong giải quyết các vấn đề rác thải nhựa mà trọng tâm là rác thải nhựa đại dương, bảo đảm ngăn ngừa việc xả thải nhựa từ các nguồn thải trên đất liền và các hoạt động trên biển, góp phần đưa Việt Nam trở thành quốc gia tiên phong trong khu vực về giảm thiểu thải rác thải nhựa ra môi trường.

+ 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh trong nhà trường tuyên truyền công tác phòng chống rác thải nhựa; chú trọng tuyên truyền về nguy cơ ô nhiễm rác thải nhựa, thay đổi thói quen sử dụng, thải bỏ các sản phẩm nhựa, từ đó nâng cao ý thức giữ gìn tài nguyên, môi trường.

+ 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh làm công tác tuyên truyền được tham gia các lớp học, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về công tác phòng, chống rác thải nhựa.

+ Đến năm 2025: 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, cha mẹ học sinh, học sinh được cung cấp thông tin về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về ô nhiễm rác thải nhựa, thay đổi thói quen sử dụng, thải bỏ các sản phẩm nhựa; phân loại chất thải, phòng, chống rác thải nhựa; nâng cao ý thức giữ gìn tài nguyên, bảo vệ môi trường, được cung cấp kiến thức, thông tin thiết yếu về phòng, chống rác thải nhựa.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh về tác hại của chất thải nhựa, túi nilon khó phân hủy đối với môi trường và ảnh hưởng của chúng đối với sức khỏe con người.

- Làm thay đổi hành vi, thói quen sử dụng túi nilon, sản phẩm nhựa dùng một lần trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh.

- Nâng cao ý thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh, học sinh trong việc thu gom, phân loại các sản phẩm đã sử dụng từ nhựa, bao bì, túi nilon và xử lý theo quy định nhằm góp phần làm giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và môi trường sinh thái.

2. Yêu cầu

- Công tác triển khai thực hiện phải bám sát nội dung của Đề án, đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chủ trương, kế hoạch phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh, Thành phố, ngành giáo dục; phù hợp với thực tiễn và khả năng của nhà trường.

- Các hoạt động được triển khai chủ động, tích cực, có sự phân công, phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với các tổ chức đoàn thể địa phương; với học sinh, gia đình học sinh, đảm bảo tính khả thi, phát huy tối đa nguồn lực của nhà trường trong việc thực hiện Kế hoạch.

- Các hoạt động cần được tiến hành thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo tính khả thi, đẩy mạnh công tác tuyên truyền của nhà trường, có sức thuyết phục, tác động sâu rộng, kịp thời và hiệu quả đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, gia đình học sinh.

II. Chỉ tiêu phấn đấu và nội dung tuyên truyền

2.1. Chỉ tiêu phấn đấu

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh tham gia các hoạt động tuyên truyền về “Chống rác thải nhựa”; sự nguy hại của rác thải nhựa, túi nilon đối với sức khỏe con người trong cộng đồng và môi trường sinh thái.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh thực hiện nghiêm túc phong trào “Chống rác thải nhựa” và vận động người thân không sử dụng túi nilon, các sản phẩm nhựa sử dụng một lần.

- 100% các lớp học thực hiện tốt công tác vệ sinh hàng ngày theo sự phân công của bộ phận đoàn đội trong nhà trường.

2.2. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến bảo vệ môi trường; phòng chống rác thải nhựa.

- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của tỉnh, thành phố và các văn bản liên quan¹.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về tác hại của túi ni lông và chất thải nhựa đối với môi trường; hạn chế tối đa việc sử dụng sản phẩm nhựa khó phân hủy sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy trong sinh hoạt của người dân; việc hướng dẫn sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường và giảm thiểu sử dụng đối với sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy đối với từng gia đình, ở các lớp học, trường học,... xây dựng và thực hiện các Chương trình tuyên truyền về rác thải gắn với việc tổ chức Ngày môi trường thế giới; Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, Ngày Nước thế giới.

- Tuyên truyền, phổ biến những kinh nghiệm hay trong công tác phòng, chống rác thải nhựa; biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến trong phong trào thu gom, phân loại, vận chuyển và xử lý chất thải, rác thải nhựa tại đơn vị.

- Tổ chức phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” rộng rãi trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh với hình thức đa dạng, phong phú. Nội dung tuyên truyền bám sát nội dung các văn bản chỉ đạo của Trung ương, địa phương và của ngành Giáo dục.

- Đề ra giải pháp thiết thực, hiệu quả trong việc thu gom, xử lý chất thải trong nhà trường, trong đó quan tâm đúng mức đến việc xử lý chất thải nhựa, túi nilon.

III. Giải pháp và hình thức tuyên truyền

3.1. Giải pháp tuyên truyền

- Thường xuyên tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh về nguy cơ ô nhiễm của chất thải

¹ Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 22/2/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20/8/2020 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý, giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 21/2/2019 của UBND tỉnh về thực hiện phong trào chống rác thải nhựa; Kế hoạch số 866/KH-SGDĐT ngày 30/3/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo, kế hoạch phân loại chất thải và giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành Giáo dục; Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 22/4/2021, kế hoạch tăng cường quản lý, phân loại chất thải và giảm thiểu chất thải nhựa trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 10/6/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Cẩm Phả V/v Triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn thành phố Cẩm Phả; Kế hoạch số 541/KH-PGDĐT ngày 16/7/2021 của Phòng GD&ĐT Cẩm Phả về việc Triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 – 2025” trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Cẩm Phả.

nhựa, túi nilon; tác hại của chúng đối với sức khỏe con người, từ đó giúp mọi người từ bỏ thói quen sử dụng túi nilon, sản phẩm nhựa dùng một lần.

- Phát huy vai trò của các bộ phận trong nhà trường như ban chấp hành Công đoàn, Đoàn đội, ban đại diện cha mẹ học sinh trong nhà trường trong quá trình triển khai thực hiện phong trào; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, giáo dục như lồng ghép trong các tiết học, bài học chính khóa hay hoạt động ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp; tuyên truyền trong các tiết sinh hoạt dưới cờ; treo băng-rôn, khẩu hiệu với chủ đề nói không với việc sử dụng chất thải nhựa một lần, túi nilon.

- Kế hoạch được cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền, của ngành một cách phù hợp với tình hình nhà trường, nhất là việc tăng cường thực hiện các giải pháp nhằm giảm thiểu rác thải nhựa trong và ngoài nhà trường.

- Phát động phong trào mỗi giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh là một hình mẫu tích cực trong việc thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”. Đồng thời mỗi người cũng là một tuyên truyền viên tích cực trong việc vận động người thân tham gia hưởng ứng phong trào “Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần”; tiến tới sử dụng các sản phẩm có nguồn gốc từ nguyên, vật liệu thân thiện với môi trường thay thế túi nilon như: Học sinh không mang quà vào trường, chủ động mang chai nước đi học uống để phòng chống dịch, không đựng nước trong các chai nhựa; với cán bộ giáo viên khi đi chợ, siêu thị nên mang giỏ, túi để hạn chế tối đa việc đựng thức ăn vào các túi nilon.

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh lao động, vệ sinh trường, lớp nhằm tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp; thực hiện phân loại, thu gom rác thải nhựa có thể tái sử dụng trong nhà trường nhằm hạn chế tối đa nguồn xả thải ra ngoài môi trường tự nhiên.

3.2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền qua hệ thống phát thanh măng non của nhà trường: các bài phát thanh măng non, sáng tác và tạo dựng các sản phẩm (video) tuyên truyền phòng, chống rác thải nhựa.

- Tuyên truyền qua bảng tin nhà trường: xây dựng các nội dung tuyên truyền phù hợp đăng tải trên cổng thông tin của nhà trường; trên hệ thống bảng thông minh được trang bị trên các lớp học vào đầu giờ, sinh hoạt lớp, hoạt động ngoài giờ lên lớp.

- Tuyên truyền cổ động trực quan: pano, áp phích, biểu ngữ, tranh cổ động; màn hình Led tại công trường, băng rôn, khẩu hiệu...

- Tổ chức hoạt động ngoại khóa, tổ chức các cuộc thi, chương trình phát động về phòng, chống rác thải nhựa cho học sinh. Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong một số môn học. Các hình thức này cần được xác định là việc làm thường xuyên, liên tục và sẽ có hiệu quả lâu dài, bền vững thông qua việc thực hiện định kỳ hàng năm.

- Yêu cầu tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đăng ký cam kết thực hiện, coi đây là nhiệm vụ cấp bách nhằm ngăn chặn nguy cơ ô nhiễm nhựa và ni lông do Bộ Tài Nguyên và Môi trường tổ chức.

- Thực hiện nghiêm việc bỏ rác vào thùng rác theo quy định thùng chứa rác thải nhựa và thùng chứa các loại rác thải khác một cách phù hợp để góp phần tích cực cho việc thu gom; mặt khác, giáo dục thói quen cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong sinh hoạt tại đơn vị và cộng đồng.

IV. Tổ chức thực hiện

4.1. Thành lập ban chỉ đạo

Trưởng ban: Bà Lê Thị Bích Huệ - Bí thư Chi bộ, Hiệu trưởng

Phó trưởng ban:

Bà Nguyễn Thị Hiền - Phó Bí thư Chi bộ, Phó Hiệu trưởng

Bà Bùi Hương Thủy - Chủ tịch Công đoàn

Bà Dương Tú Quỳnh - UV BCH Chi đoàn TN- Tổng phụ trách

Thư ký: Bà Tống Thị Hòa - Giáo viên -TKHD

Các ủy viên: *Có danh sách kèm theo*

4.2. Phân công nhiệm vụ

4.2.1. Trưởng ban, phó trưởng ban

- Xây dựng kế hoạch và triển khai cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh trong toàn trường. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh kí cam kết không sử dụng các sản phẩm nhựa sử dụng một lần trong nhà trường.

- Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh về mục đích, yêu cầu và nội dung cụ thể về phong trào “Chống rác thải nhựa”

- Đánh giá, tổng kết, có hình thức biểu dương khen thưởng kịp thời đối với các cá nhân thực hiện tốt kế hoạch này.

4.2.2. Các ủy viên

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện phong trào phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021- 2025” trong nhà trường, trong ngành giáo dục.

- Phối hợp các thành viên trong ban chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện phong trào phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021- 2025”.

- Triển khai thực hiện phong trào phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021- 2025” đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh.

- Thường xuyên phối hợp với các tổ chức, bộ phận, đoàn thể trong nhà trường thực hiện tốt các hoạt động lồng ghép về giáo dục ý thức giữ gìn đảm bảo phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021- 2025” (tổ chức tuyên truyền, hoạt động ngoại khóa, tham gia các cuộc thi....)

- Tham dự các hoạt động tập huấn, triển khai, sơ kết, tổng kết phong trào phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021- 2025” dành cho học sinh THCS và THPT.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện về ban giám hiệu, ban chỉ đạo nhà trường kịp thời chấn chỉnh các trường hợp vi phạm hoặc biểu dương các trường hợp thực hiện tốt, báo cáo đột xuất khi có các vụ việc nghiêm trọng, phức tạp xảy ra, ghi chép, theo dõi, giám sát theo quy định.

4.2.3. Ban chấp hành Công đoàn

Phổ biến đến toàn thể công đoàn viên hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa” đồng thời vận động người thân trong gia đình tích cực hưởng ứng phong trào.

4.2.4. Bộ phận đoàn đội

- Thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở học sinh nâng cao ý thức trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường; nói không với các sản phẩm nhựa sử dụng một lần.

- Tuyên truyền, phổ biến kế hoạch thực hiện phong trào tới các chi đoàn, các đoàn viên, thanh niên; Phát động dưới cờ về phong trào “Chống rác thải nhựa”.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khoá tuyên truyền phong trào “Chống rác thải nhựa” trong toàn trường trong năm học 2021-2022 và các năm học tiếp theo.

4.2.5. Giáo viên chủ nhiệm các lớp

- Tăng cường giáo dục, giám sát học sinh thực hiện tốt phong trào “Chống rác thải nhựa”; kịp thời đề xuất biểu dương những điển hình tiêu biểu trong thực hiện phong trào.

- Phối hợp với ban chấp hành đoàn đội nhà trường, thường xuyên nhắc nhở, vận động học sinh trong các lớp học tích cực hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa”.

4.2.6. Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động: tiên phong trong quá trình triển khai thực hiện phong trào, luôn là tấm gương tiêu biểu để học sinh noi theo.

4.3. Thi đua khen thưởng

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức thực hiện phong trào phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021- 2025”; kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế trong triển khai thực hiện.

- Tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm, đánh giá việc thực hiện phong trào thi đua phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021- 2025” theo học kì và tổng kết theo năm học.

- Thực hiện tốt công tác thi đua - khen thưởng, đề xuất với ban thi đua khen thưởng của trường động viên khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc hiện phong trào phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021- 2025”

4.4. Chế độ báo cáo

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND thành phố, Phòng GDĐT thành phố theo quy định.

- Giao phó hiệu trưởng- Phó trưởng ban chỉ đạo của trường và Tổng phụ trách đội thực hiện báo cáo theo quy định.

Trường THCS Chu Văn An yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh nghiêm túc thực hiện kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021- 2025” trong trường THCS Chu Văn An. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có vướng mắc các bộ phận báo về ban giám hiệu nhà trường để trao đổi, bàn bạc, điều chỉnh kịp thời phù hợp với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT Cẩm Phả (b/c);
- CB, GV, NV (t/h);
- Lưu:VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Bích Huệ

DANH SÁCH ỦY VIÊN TRONG BAN CHỈ ĐẠO
Thực hiện phong trào phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021- 2025”
(Theo KH số 321 /KH-THCSCVA ngày 20/7/2021 của trường THCS Chu Văn An)

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Bùi Thị Hồng Lam	Trưởng ban TTr nhân dân	Ủy viên
2	Nguyễn Thị Chinh	Giáo viên	Ủy viên
3	Nguyễn Thị Phương	Giáo viên	Ủy viên
4	Bùi Thị Thanh Hà	Chi ủy viên	Ủy viên
5	Nguyễn Thị Thảo	Giáo viên	Ủy viên
6	Trần Thị Kim Anh	Giáo viên	Ủy viên
7	Hoàng Thị Bích Hồng	Giáo viên	Ủy viên
8	Cao Thị Hà	Giáo viên	Ủy viên
9	Nguyễn Thị Thu Thủy	Giáo viên	Ủy viên
10	Bùi Thị Ánh Tuyết	Giáo viên	Ủy viên
11	Đỗ Thị Bích Phương	Tổ phó tổ Xã hội	Ủy viên
12	Đặng Chí Quyết	Giáo viên	Ủy viên
13	Nguyễn Thị Vân	Tổ trưởng tổ Tự nhiên	Ủy viên
14	Nguyễn Thị Nhung	Ủy viên BCH CĐ	Ủy viên
15	Nguyễn Thanh Hương	Tổ trưởng tổ Xã hội	Ủy viên
16	Đỗ Thị Huyền	Giáo viên	Ủy viên
17	Trần Thị Thu Hương	Giáo viên	Ủy viên
18	Dương Thị Oanh	NV VT kiêm nhiệm y tế	Ủy viên
19	Bùi Ngọc Trinh	Giáo viên	Ủy viên
20	Tạ Thị Thùy Linh	Giáo viên	Ủy viên

(Danh sách này có 20 người)

